
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 42/000003 del 04-11-2020 

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

web: wwwwww..ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt         mail: iinnffoo@@ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt          ppeecc::  ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo@@ppeecc..iitt 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 42 del 04-11-2020 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TASSA RIFIUTI - TARI - ANNO 2020. 

PROVVEDIMENTI. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di novembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale il sottoscritto Rag. Emanuele 

Crisostomi, Istruttore Direttivo Contabile (Cat. D6), viene nominato Responsabile del Servizio 

Finanziario del Comune, comprendente l’Ufficio Bilancio-Programmazione-Tributi ed attribuita, 

quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30.07.2020 avente per oggetto                 

“Adozione del piano finanziario 2020 - determinazione delle tariffe del tributo comunale sui rifiuti  

- tari -  per l'anno 2020.”, con la quale, tra l’altro, è stato stabilito quanto segue: 
 

“ 1. di adottare il Piano Economico Finanziario così come deliberato e validato dall’Ente Territorialmente 

Competente (ATO 3 Macerata)  e trasmesso a questo Comune in data 28/05/2020 (prot. n. 6751), allegato 

alla presente deliberazione, al fine di poter disporre delle  indicazioni necessarie alla determinazione delle 

entrate tariffarie TARI 2020; 

 

2. di approvare l’allegato B alla presente deliberazione che contiene gli elementi necessari alla 

determinazione delle tariffe TARI per l’anno 2020 e costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

3. di approvare, per l’anno 2020 e nel rispetto delle regole stabilite dall’articolo 5 della Deliberazione 

443/2020/R/Rif di ARERA, le tariffe TARI esposte di seguito: 
 

Tariffe per utenze domestiche – anno 2020 

Fascia 
(n) componenti 

nucleo abitativo 

Superficie 

(mq) 

N. nuclei con (n) 

componenti 
TF (€/mq) TV(€/N) 

FASCIA A 1 67.087,00 439 1,16 50,86 

FASCIA B 2 89.646,50 1.082 1,30 89,01 

FASCIA C 3 22.774,00 213 1,45 114,44 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 42/000003 del 04-11-2020 

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

web: wwwwww..ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt         mail: iinnffoo@@ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt          ppeecc::  ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo@@ppeecc..iitt 

 

FASCIA D 4 18.890,00 165 1,55 139,87 

FASCIA E 5 8.075,00 73 1,65 184,37 

FASCIA F > 5 2.504,00 22 1,71 216,16 

 

Tariffe per utenze non domestiche – anno 2020 

Cod.  Attività Produttive 
TF 

(€/mq) 

TV 

(€/mq) 
Tariffa (€/mq) 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,85 0,57 1,42 

2 Campeggi, distributori carburanti 1,27 0,85 2,12 

3 Stabilimenti balneari 0,91 0,61 1,52 

4 Esposizioni, autosaloni 0,73 0,48 1,21 

5 Alberghi con ristorante 2,18 1,46 3,64 

6 Alberghi senza ristorante 1,66 1,12 2,78 

7 Case di cura e riposo 1,92 1,29 3,21 

8 Uffici, agenzie 1,98 1,34 3,32 

9 Banche, studi professionali ed istituti di credito 1,40 0,94 2,34 

10 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri 

beni durevoli 
1,74 1,17 2,91 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,95 1,31 3,26 

12 
Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista, parrucchiere) 
1,41 0,95 2,36 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,74 1,17 2,91 

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,99 0,66 1,65 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,07 0,72 1,79 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 5,28 3,56 8,84 

17 Bar, caffè, pasticceria 3,98 2,68 6,66 

18 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 

alimentari 
2,42 1,63 4,05 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,42 1,63 4,05 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 6,88 4,63 11,51 

21 Discoteche, night club 1,20 0,81 2,01 

 

4. di dare atto che il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. 

504/1992, commisurato alla superficie dei locali ed aree assoggettabili a tributo, è applicato nella misura 

percentuale deliberata dalla provincia sull'importo del tributo; 

 

5. di fissare, tenuto conto delle difficoltà economiche determinate dall’emergenza sanitaria covid-119,  le 

seguenti scadenze per il pagamento della Tassa Rifiuti 2020:  

 

- 4^ rate:   31/01/2021  –  31/03/2021  –  31/05/2021  –  31/07/2021 -; 

 

6. di dare atto che la presente deliberazione è efficace dal 1° gennaio 2020; 

 

7. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle 

finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo della stessa nell'apposita sezione 

del portale del federalismo fiscale, come disciplinato dall’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011;“; 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 42/000003 del 04-11-2020 

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

web: wwwwww..ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt         mail: iinnffoo@@ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt          ppeecc::  ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo@@ppeecc..iitt 

 

 

 Preso atto, che con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 30.07.2020, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il regolamento della Tassa sui rifiuti –TARI -; 

 

Visto  il  ruolo  Tassa rifiuti per l’anno 2020,  elaborato dall'ufficio tributi, tenuto conto della 

relativa complessità operativa derivante dai numerosi immobili inagibili a seguito degli eventi 

sismici 2016, che presenta le seguenti risultanze finali:  

 

TOTALE RUOLO TARI 2020…. €  567.940,00 

- n. 2.172 avvisi – 

 

di cui tributo addizionale provinciale 5% ….€  27.046,05 (da versare alla Provincia di Macerata) 

pagamento tramite F24 in n. 4 rate:   31/01/2021  –  31/03/2021  –  31/05/2021  –  31/07/2021 – 

rata unica totale entro il 31/03/2021 

 

            Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

D E T E R M I N A 

 

1.  di recepire  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente dispositivo la narrativa che 

precede;   

  

2. di  approvare  il  ruolo  TASSA RIFIUTI – TARI - dell’anno 2020 nelle seguenti risultanze finali: 

 

TOTALE RUOLO TARI 2020…. €  567.940,00 

- n. 2.172 avvisi – 

di cui tributo addizionale provinciale 5% ….€  27.046,05 (da versare alla Provincia di Macerata) 

pagamento tramite F24 in n. 4 rate:   31/01/2021  –  31/03/2021  –  31/05/2021  –  31/07/2021 – 

rata unica totale entro il 31/03/2021 

 

3. di dare atto che il minor gettito tari derivante dagli immobili inagibili a causa del sisma 2016 

ammonta ad € 178.340,00. 

 

 

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to EMANUELE CRISOSTOMI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 42/000003 del 04-11-2020 

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

web: wwwwww..ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt         mail: iinnffoo@@ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt          ppeecc::  ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo@@ppeecc..iitt 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CRISOSTOMI EMANUELE 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05-11-2020                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 05-11-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì  

 

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EMANUELE CRISOSTOMI 

 


